
  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 
 

DETERMINAZIONE N° 67 DEL 21/02/2023 
 

Oggetto: Affidamento sostituzione dei filtri terminali assoluti per prevenzione rischio legionellosi per la CRA Albesani. 
Periodo marzo 2023. Determinazione a contrarre (CIG_Z8239EC68D). 

 
IL R.S.P.P. 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

− la decisione dell’Amministratore Unico n° 29 del 30/11/2021, con la quale è stata approvata la proposta di Piano 
programmatico e bilancio pluriennale di previsione 2022-2024, successivamente approvata dall’Assemblea dei Soci 
di ASP AZALEA con deliberazione n° 2 del 7/4/2022; 

− la determinazione del Direttore n. 275 del 4/10/2022 con la quale la sottoscritta veniva nominata quale 
Responsabile Unico del Procedimento per l’acquisizione di beni e servizi in materia di sicurezza sul lavoro (compresi 
i DPI) per i contratti sotto soglia di cui all’art. 36, comma 2 lett. a) e b) del D. Lgs. n° 50/2016; 

− la determinazione n.  del 28/12/2022 con la quale la sottoscritta in qualità di RSPP affidava la fornitura, sostituzione 

e tenuta dei registri di filtri Pall di durata 62gg per l’attività prevista nel mese di Gennaio 2023 presso la struttura 

CRA ALBESANI alla ditta ACEL SRL Via Righi - 43122 PARMA (PR) mail info@acel.biz - acel@pec.acel.biz C. Fisc. - 

P.IVA 00882300346; 

PREMESSO che è arrivata in data 12/01/2023 ns. prot. n. 179 una precisazione dell’Az. Ausl di Piacenza U.O. Igiene 
Pubblica che individua in sei mesi dalla data di notifica del caso di legionellosi (prot. 5278 del 10/11/2022), l’obbligo di 
tenuta dei filtri assoluti e stabilisce che se tutti i prelievi di acqua calda e fredda sanitaria risulteranno negativi (valori < 
100 ufc/l) e non verranno notificati ulteriori casi di legionella relativi ad ospiti/personale della struttura, al termine di 
tale periodo potranno essere rimossi i filtri assoluti; 

PRESO ATTO che i filtri sono stati sostituiti la prima volta in data 23 e 24 gennaio 2023 e pertanto devono essere sostituiti 
entro il 27/03/2023 e che è conveniente per l’Azienda rivolgersi allo stesso fornitore che ha fornito i filtri ed ha già 
effettuato la prima sostituzione per celerità di esecuzione del servizio, essendo una prescrizione alla quale non è 
possibile derogare nei tempi di esecuzione;  

VALUTATO altresì che è opportuno tenere un registro con la mappatura dei filtri posizionati e delle attività di 
sostituzione dei filtri stessi ai fini di un eventuale controllo da parte degli organismi di controllo; 

RICHIAMATO l’art. 36 del D. Lgs. n° 50/2016 (“Contratti sotto soglia”) attualmente derogato dalla previsione di cui al 
D.L. n° 76/2020, conv. in L. n° 120/2020. Nonché D.L. 77/2021 conv. In legge n. 108/2021, in particolare l’art. 1, per 
l’affidamento diretto di servizi e forniture e del differimento del termine introdotto dall’art. 51, comma 1 della legge n° 
108/2021; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 maggio 2021 n.° 77 convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021, n.° 108 
(Decreto Semplificazioni Bis) che prevede l’innalzamento ad euro 139.000 della soglia per l’affidamento diretto anche 
senza obbligo di previa richiesta di preventivi a più operatori economici per servizi e forniture; 

VALUTATO di procedere all’affidamento della fornitura, sostituzione e tenuta dei registri di filtri assoluti di durata 62gg 
presso la struttura CRA ALBESANI tramite piattaforma MEPA utilizzando la formula della trattativa diretta (trattativa n. 
3431190) ad un unico operatore in quanto importo sottosoglia e di derogare al principio di rotazione degli affidamenti 

ritenute fondamentali le motivazioni precedentemente esplicitate; 

DATO ATTO che: 

 l'art. 32, comma 2, del D.lgs. n° 50/2016 prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti decretano o determinano di contrarre, 

individuandone gli elementi essenziali, che in questo caso sono i seguenti: 

a) oggetto dell’affidamento: fornitura, sostituzione e tenuta dei registri di filtri assoluti terminali per prevenzione 

rischio legionellosi; 

b) importo di affidamento: euro 9.065,00 IVA esclusa (CIG_Z8239EC68D); 

REG. GEN. N° 67 DEL 21/02/2023 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@acel.biz
mailto:acel@pec.acel.biz


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

c) fornitore: ACEL SRL Via Righi - 43122 PARMA (PR) mail info@acel.biz - acel@pec.acel.biz C. Fisc. - P.IVA 
00882300346; 

d) ragioni di scelta del fornitore: affidamento diretto a fornitore specializzato; 

a) possesso requisiti: assenza motivi di esclusione ex art. 80 D. Lgs. n° 50/2016 e dichiarazione tracciabilità flussi 
finanziari; 

 l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n° 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per lavori in amministrazione diretta; 

 l’art. 1 della legge n° 120/2020 che consente, in deroga all’art. 36, comma 2 del D. Lgs. n° 50/2016, l’affidamento 

diretto di servizi e forniture fino a 139.000 euro; 

 la sottoscritta, in qualità di R.S.P.P., non si trova, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente 

atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 

normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire nel pieno rispetto 

del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare 

riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, 

finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre 

utilità nel biennio precedente; 

DETERMINA 

1. di affidare tramite piattaforma MEPA, utilizzando la formula con trattativa diretta (trattativa n. 3431190) ad un 
unico operatore in quanto importo sottosoglia la fornitura, sostituzione e tenuta dei registri di filtri Pall di durata 
62gg per l’attività prevista nel mese di Marzo 2023 presso la struttura CRA ALBESANI per un totale di euro 9.065,00 
IVA esclusa, alla ditta ACEL SRL Via Righi - 43122 PARMA (PR) mail info@acel.biz - acel@pec.acel.biz C. Fisc. - P.IVA 
00882300346; 

2. di prendere atto che il CIG relativo al suddetto affidamento è il seguente: Z8239EC68D; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale, sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi 

dell’art. 37, c. 1, lett. b) D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29, c. 1, D.Lgs. n. 50/2016; 

4. di stabilire che responsabile del presente procedimento è la sottoscritta R.S.P.P. 

IL R.S.P.P. 
Barbara Fantoni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@acel.biz
mailto:acel@pec.acel.biz
mailto:info@acel.biz
mailto:acel@pec.acel.biz


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Allegato alla Determinazione n. 67 del 21/2/2023 

 
 
 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 
 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it

		2023-02-21T14:04:08+0000
	Fantoni Barbara




